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Dispensa

L’_."*' ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Sao Gabriel
e CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32

RESULTADO DE JULGAMENTO DISPENSA DE LICITAGAO N° 041/2025

O Municipio de S3o Gabriel/BA, através da Comissdo de Contratagdo, torna publico aos interessados o
resultado da Dispensa de Licitagdo n® 041/2025, que tem como objeto a contratacdo de empresa
especializada na prestacdo dos servicos de locacdo de sistema integrado de gestdo tributaria c/
auto-atendimento tributario via internet, locagdo de mddulo de auditoria e fiscalizagdo integrado com o
sist. de gestdo tributaria e locacdo de sistema de nota fiscal eletronica de servigos padrdo ABRASF, para
atender as necessidades do municipio Sdo Gabriel/BA, sendo declarada vencedora a empresa ADM
Sistemas LTDA inscrita no CNPJ n° 07.568.886/0001-13 pelo valor total de R$ 25.000,00
(Vinte e cinco mil reais), que apds a devida verificagdo da conformidade do sistema, atendeu as
especificacBes técnicas exigidas, bem como foi aprovada na avaliacdo do desempenho requerido para
atender a execugdo dos servigos. O processo encontra-se disponivel aos interessados junto ao Setor de
Licitagdes do Municipio de Sdo Gabriel/BA.

Sao Gabriel/BA, 20 de marco de 2025.

e

Vanessa Calazans Vasconcelos, Agente de Contratagao.
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et ESTADO DA BAHIA

Dispensa

o
et Prefeitura Municipal de Sao Gabriel
7 CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32

ATA DE ABERTURA, JULGAMENTO E CLASSIFICAGAO DAS PROPOSTAS
DA DISPENSA DE LICITAGAO N° 045/2025

OBJETO: Contratacdo de empresa de engenharia para reforma de unidades escolares do Municipio de Sdo Gabriel/BA,
conforme descri¢cdes constantes no termo de referéncia.
Aos 20 dias do més de marco de 2025, as 9h, reuniu-se na Prefeitura Municipal de Sdo Gabriel, Estado da Bahia, na sala
de LicitacBes, o Agente de Contratagédo, Sra. Vanessa Calazans Vasconcelos e a Comissdo de Contratagdo, composta pelas
servidoras Sra. Fernanda Abreu Barreto e pelo Sr. Lucas Andrade Machado, legalmente instituidas nos termos do Decreto
125/2025, para abrir e julgar as propostas de precos e documentos de habilitacdo da Dispensa de Licitagdo N°© 045/2025,
com critério de julgamento MENOR PRECO GLOBAL, nos termos Artigo n® 75, inciso | da Lei 14.133/2021 , tendo seu
aviso e edital devidamente publicado no Diario Oficial do Municipio, no dia 14 de margo de 2025, com recebimento de
propostas até o dia 19 de marco de 2025, até as 23:59 horas via e-mail ou protocolo no setor de licitacdo localizado na
Prefeitura Municipal de Sdo Gabriel, Rua Largo da Patria — Bahia — CEP 44.915-000.

Obedecendo a data e horario limite estabelecido no edital para apresentagdo de propostas e de documentacdo,
verificou-se que as seguintes empresas apresentaram propostas e documentagéo para habilitagdo.

PARTICIPANTE CPF/CNPJ FORMA DE APRESENTAGAO
DOURADO E SOBRAL LTDA 38.114.215/0001-06 Via e-mail
SKALA CONSTRUTORA LTDA 05.950.899/0001-27 Via e-mail

Apos verificagdo e rubrica das propostas de Precos dos participantes, foram apresentados os valores conforme transcrito

na tabela a seguir:

PARTICIPANTE

VALOR R$

DOURADO E SOBRAL LTDA CNPJ 38.114.215/0001-06

R$118.600,55

SKALA CONSTRUTORA LTDA CNPJ n® 05.950.899/0001-27

R$118.594,29

Ap6s conferéncia das propostas de precos apresentadas, apurou-se que todos os participantes apresentaram suas
propostas de acordo com o valor estimado e normas estabelecidas no Edital, sendo as mesmas declaradas aptas e
classificadas. A empresa SKALA CONSTRUTORA LTDA apresentou o menor valor para os servicos objeto da presente
dispensa, passando para a andlise da documentacdo de habilitacéo.

HABILITACAO

Apos andlise das documentac¢des de habilitacdo da empresa provisoriamente declarada vencedora, o Sr. Agente de
Contratacéo constatou que a empresa SKALA CONSTRUTORA LTDA apresentou a documentacdo de habilitagdo
conforme previsto no edital de convocagdo, restando habilitada. Assim, a Sra. Agente de Contratagdo declara a
empresa SKALA CONSTRUTORA LTDA inscrita no CNPJ n° 05.950.899/0001-27 como vencedora da
Dispensa n°® 045/2025, pelo valor total de R$118.594,29 (cento e dezoito mil quinhentos e noventa e
quatro reais e vinte e nove centavos). Nada mais havendo a tratar, encerra-se esta sesséo as 10 horas. Lavrou
a presente ata, que depois de lida e aprovada foi assinada pela Comisséo de Contratacéo.

Fernanda Abreu Barreto Vanessa Calazans Vasconcelos

Membro Agente de Contratacao

Lucas Andrade Machado
Membro

Largo da Patria, 132 - Centro. Sao Gabriel - BA. CEP: 44915- 000

Fone/Fax: (74) 3620 2122
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| Prefeitura Municipal de Sio Gabriel
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MAPA COMPARATIVO DAS PROPOSTAS REFERENTE A
DISPENSA N°© 045/2025

Objeto: Contratacdo de empresa de engenharia para reforma de unidades escolares do Municipio de
Sao Gabriel/BA, conforme descrigdes constantes no termo de referéncia.

PARTICIPANTE VALOR R$
SKALA CONSTRUTORA LTDA CNPJ 05.950.899/0001-27 R$118.594,29
Fernanda Abreu Barreto Vanessa Calazans Vasconcelos Lucas Andrade Machado
Membro Agente de Contratacao Membro
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iii:  ESTADO DABAHIA
k=l Prefeitura Municipal de Sdo Gabriel
B CNPJ(MF) 13.891.544/0001-32

RESULTADO DE JULGAMENTO DISPENSA DE LICITAGCAO N° 045/2025

O Municipio de Sdo Gabriel/BA, através da Comissdo de Contratacdo, torna publico aos
interessados o resultado da Dispensa de Licitagdo n® 045/2025, que tem como objeto a
Contratacdo de empresa de engenharia para reforma de unidades escolares do
Municipio de Sao Gabriel/BA, conforme descri¢des constantes no termo de referéncia,
sendo declarada vencedora a empresa SKALA CONSTRUTORA LTDA CNPJ n°® 05.950.899/0001-27
pelo valor total de R$118.594,29 (cento e dezoito mil quinhentos e noventa e quatro
reais e vinte e nove centavos). O processo encontra-se disponivel aos interessados junto ao
Setor de LicitacGes do Municipio de Sao Gabriel/BA.

Fica aberto o prazo de 03 (trés) dias uteis, contado a partir da data de intimagdo ou de lavratura

da ata em fase de: Alinea “c” Ato de habilitagdo ou inabilitagdo de licitante, conforme o Art. 165,
inciso 1.

S&o Gabriel/BA, 20 de marco de 2025.

Vanessa Calazans Vasconcelos, Agente de Contratacéo.
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Prefeitura Municipal de Sao Gabriel
i _ . CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32

RESULTADO DE JULGAMENTO DISPENSA DE LICITAGCAO N° 044/2025

O Municipio de Sdo Gabriel/BA, através da Comissdo de Contratacdo, torna publico aos
interessados o resultado da Dispensa de Licitagdo n°® 044/2025, que tem como objeto a
Contratacdo de empresa especializada em prestacdo de servicos de filmagem, edicdo
de imagens e cobertura do evento S&8o Gabriel Folia, a ser realizado pela Prefeitura
Municipal de S&o Gabriel/BA, sendo declarada vencedora a empresa BRUNO FILMES LTDA
CNPJ 36.497.009/0001-05 pelo valor total de R$22.026,30 (vinte e dois mil vinte e seis
reais e trinta centavos). O processo encontra-se disponivel aos interessados junto ao Setor de
Licitac6es do Municipio de Sao Gabriel/BA.

S&o Gabriel/BA, 20 de marco de 2025.

¢

Vanessa Calazans Vasconcelos, Agente de Contratagao.
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Lhty ESTADO DA BAHIA

| Prefeitura Municipal de Sio Gabriel
g CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32

ATA DE ABERTURA, JULGAMENTO E CLASSIFICAGAO DAS PROPOSTAS
DA DISPENSA DE LICITAGAO N° 044/2025

OBJETO: Contratacdo de empresa especializada em prestacdo de servigos de filmagem, edi¢do de imagens e cobertura

do evento S&o Gabriel Folia, a ser realizado pela Prefeitura Municipal de S&o Gabriel/BA.

Aos vinte dias do més de margo de 2025, as 8h, reuniu-se na Prefeitura Municipal de Sdo Gabriel, Estado da Bahia, na sala
de Licitacdes, o Agente de Contratacdo, Sra. Vanessa Calazans Vasconcelos e a Comissdo de Contratagdo, composta pelas
servidoras Sra. Fernanda Abreu Barreto e pelo Sr. Lucas Andrade Machado, legalmente instituidas nos termos do Decreto
125/2025, para abrir e julgar as propostas de pregos e documentos de habilitacdo da Dispensa de Licitagdo N°© 044/2025,
com critério de julgamento MENOR PRECO GLOBAL, nos termos Artigo n® 75, inciso Il da Lei 14.133/2021 , tendo seu
aviso e edital devidamente publicado no Diario Oficial do Municipio, no dia 14 de margo de 2025, com recebimento de
propostas até o dia 19 de marco de 2025, até as 23:59 horas via e-mail ou protocolo no setor de licitagéo localizado na
Prefeitura Municipal de S&o Gabriel, Rua Largo da Patria — Bahia — CEP 44.915-000.
Obedecendo a data e horéario limite estabelecido no edital para apresentacdo de propostas e de documentacéo,
verificou-se que as seguintes empresas apresentaram propostas e documentacdo para habilitagdo.

PARTICIPANTE

CPF/CNPJ

FORMA DE APRESENTACAO

BRUNO FILMES LTDA

36.497.009/0001-05

Via e-mail

Apos verificagdo e rubrica das propostas de Pregos dos participantes, foram apresentados os valores conforme transcrito

na tabela a seguir:

PARTICIPANTE

VALOR R$

BRUNO FILMES LTDA CNPJ 36.497.009/0001-05

R$22.026,30

Apo6s conferéncia das propostas de precos apresentadas, apurou-se que todos os participantes apresentaram suas
propostas de acordo com o valor estimado e normas estabelecidas no Edital, sendo as mesmas declaradas aptas e
classificadas. A empresa BRUNO FILMES LTDA apresentou o menor valor para 0s servicos objeto da presente
dispensa, passando para a andlise da documentagéo de habilitacdo.

HABILITACAO

Apo6s andlise das documentagdes de habilitagdo da empresa provisoriamente declarada vencedora, o Sr. Agente de
Contratagdo constatou que a empresa BRUNO FILMES LTDA apresentou a documentagdo de habilitagdo conforme
previsto no edital de convocacgdo, restando habilitada. Assim, a Sra. Agente de Contratacdo declara a empresa
BRUNO FILMES LTDA inscrita no CNPJ n°® 36.497.009/0001-05 como vencedora da Dispensa n°® 044/2025,
pelo valor total de R$22.026,30 (vinte e dois mil vinte e seis reais e trinta centavos). Nada mais havendo a
tratar, encerra-se esta sessdo as 9 horas. Lavrou a presente ata, que depois de lida e aprovada foi assinada pela

Comisséo de Contratagéao.

Fernanda Abreu Barreto Vanessa Calazans Vasconcelos
Membro Agente de Contratacao

Lucas Andrade Machado
Membro

Largo da Pétria, 132 - Centro. Sdo Gabriel - BA. CEP: 44915- 000
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MAPA COMPARATIVO DAS PROPOSTAS REFERENTE A
DISPENSA N°© 044/2025

Objeto: Contratacdo de empresa especializada em prestagdo de servicos de filmagem, edicdo de
imagens e cobertura do evento Sdo Gabriel Folia, a ser realizado pela Prefeitura Municipal de Séo

Gabriel/BA.
PARTICIPANTE VALOR R$
BRUNO FILMES LTDA CNPJ 36.497.009/0001-05 R$22.026,30
Fernanda Abreu Barreto Vanessa Calazans Vasconcelos Lucas Andrade Machado
Membro Agente de Contratagao Membro
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Dispensa

't;."-‘.' ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Sdo Gabriel
A CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 039/2025
DISPENSA DE LICITACAO N° 031/2025

CONSIDERANDO os clementos contidos no presente processo de dispensa de licitagdo, que foi
devidamente justificado, tanto pela razao da escolha do fornecedor, quanto pela justificativa dos pregos;

CONSIDERANDO que o processo foi instruido com os documentos e requisitos que comprovam
que o contratado possui habilitacgio e qualificacgdo minima para celebrar o contrato, conforme
preconizado no artigo 72 da Lei n° 14.133/2021;

CONSIDERANDO que o PARECER do Agente de Contratagao que prevé que a DISPENSA DE
LICITACAO esti em conformidade ao disposto no artigo 72 ¢/c 75, inciso 11, da Lei n° 14.133/2021;

CONSIDERANDO que o PARECER JURiDICO atesta que foram cumpridas as exigéncias legais ¢

0s requisitos para a contratagao;

No uso das atribui¢ces que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, VIII da Lei n®
14.133/2021, AUTORIZO A CONTRATAGCAO MEDIANTE DISPENSA DE LICITAGAO N°
031/2025, nos termos descritos abaixo:

Objeto a ser contratado: Contratagio de empresa para fornecimento de material de construgiao para
atender as diversas unidades administrativas do Poder Executivo Municipal, compreendendo Secretarias
e Fundos Municipais da Prefeitura Municipal de Sio Gabriel - BA.

Contratado: Digiserv Servicos em Geral Ltda

Prazo de Vigeéncia: até 18 de maio de 2025

Valor Total: R$ 61.312,60 (sessenta e um mil, trezentos e doze reais e sessenta centavos)

Fundamento Legal: Artigo 75, inciso II da Lei n® 14.133/2021

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento ao preceito do
artigo 72, pardgrafo unico da Lei n® 14.133/2021, para que fique a disposi¢io do publico em sitio

eletronico oficial.

Sao Gabriel - BA, 17 de fevereiro de 2025

MATEUS MACHADO ROCHA
Prefeito Municipal
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Lei

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Sdo Gabriel
\ | CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32

Lei n° 841, de 20 de marco de 2025

Cria os componentes municipais do Sistema Nacional de
Seguranca Alimentar e Nutricional, define os parametros
para elaboragdo e implementagdo do Plano Municipal de
Seguranca Alimentar e Nutricional e dé& outras

providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SAO GABRIEL, ESTADO DA BAHIA, no uso das
suas atribuicoes legais, de acordo com a Constituicdo da Reptblica Federativa do Brasil,
com fundamento na Lei Organica do Municipio, faz saber que cdmara de vereadores

aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

CAPITULO I
DISPOSICOES GERAIS

Art. 1° Esta Lei cria os componentes municipais do SISAN, bem como define pardmetros
para elaboracdo e implementacdo do Plano Municipal de Seguranca Alimentar e
Nutricional, em consonancia com os principios e diretrizes estabelecidos pela Lei n® 11.346,
de 15 de setembro de 2006, com o Decreto n° 6.272, de 2007, o Decreto n° 6.273, de 2007, e o
Decreto n° 7.272, de 2010, com o propdsito de garantir o Direito Humano a Alimentacao

Adequada.

Art. 2° A alimentagdo adequada é direito basico do ser humano, indispensavel a realizacao
dos seus direitos consagrados na Constituicao Federal e Estadual, cabendo ao poder ptblico
adotar as politicas e acdes que se facam necessarias para respeitar, proteger, promover e
prover o Direito Humano a Alimentacao Adequada e Seguranca Alimentar e Nutricional de

toda a populagao.

Largo da Patria, 132 — Centro. Sdo Gabriel — BA. CEP: 44905- 000
Fone/Fax: (74) 3620 2122
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ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Sdo Gabriel
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32

§ 1° A adogdo dessas politicas e acdes, deverd levar em conta as dimensdes ambientais,
culturais, econémicas, regionais e sociais do Municipio, com prioridade para as regides e

populagdes mais vulneraveis.

§ 2° E dever do poder ptblico, além das previstas no caput do artigo, avaliar, fiscalizar e
monitorar a realizacdo do Direito Humano a Alimentacdo Adequada, bem como criar e

fortalecer os mecanismos para sua exigibilidade.

Art. 3° A Seguranga Alimentar e Nutricional consiste na realizacdo do direito de todos ao
acesso regular e permanente a alimentos de qualidade, em quantidade suficiente, sem
comprometer o acesso a outras necessidades essenciais, tendo como base préaticas
alimentares promotoras de satde que respeitem a diversidade cultural e que sejam

ambiental, cultural, econdmica e socialmente sustentaveis.

Parédgrafo anico: A Seguranca Alimentar e Nutricional inclui a realizacdo do direito de todas
as pessoas terem acesso a orientacdo que contribua para o enfrentamento ao sobrepeso, a
obesidade, contaminacdo de alimentos e mais doencas consequentes da alimentacdo

inadequada.

Art. 4° A Seguranca Alimentar e Nutricional abrange:

I - A ampliacao das condicdes de oferta acessivel de alimentos, por meio do incremento de
producdo, em especial na agricultura tradicional e familiar, no processamento, na

industrializacdo, na comercializa¢do, no abastecimento e na distribuicdo, nos recursos de

dgua, alcancando também a geragdo de emprego e a redistribuicdo da renda, como fatores

de ascensao social;

Largo da Patria, 132 — Centro. Sao Gabriel — BA. CEP: 44905- 000
Fone/Fax: (74) 3620 2122

Largo da Patria, 132 | 132 | Centro | Sdo Gabriel-Ba Pagina 011

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificac&o diigital: 0B33AADOF609B7F5E9F83AC4518F5798



Prefeitura Municipal de Sédo Gabriel

Didrio Oficial do Municipio

quinta-feira, 20 de margo de 2025 | Ano X - Edigdo n° 01292 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Sdo Gabriel
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32

II - A conservacdo da biodiversidade e a utiliza¢do sustentavel dos recursos naturais;

III - A promocao da satide, da nutricdo e da alimentacdo da populagdo, incluindo-se grupos

populacionais especifica cos e populacdes em situagdo de vulnerabilidade social;

IV - A garantia da qualidade biolégica, sanitaria, nutricional e tecnolégica dos alimentos
consumidos pela populagdo, bem como seu aproveitamento, promovendo a sintonia entre
instituigdes com responsabilidades afins para que estimulem préticas e agdes alimentares e

estilos de vida saudaveis;

V - A produgao de conhecimentos e informacdes tteis a satde alimentar, promovendo seu

amplo acesso e eficaz disseminacdo para toda a populacao;

VI - A implementacdo de politicas publicas, de estratégias sustentdveis e participativas de
producdo, comercializagdo e consumo de alimentos, respeitando-se as miultiplas

caracteristicas territoriais e etnoculturais do Estado;

VII - a adogdo de urgentes corre¢des quanto aos controles publicos sobre qualidade
nutricional dos alimentos, quanto a tolerancia com maus habitos alimentares, quanto a
desinformagdo sobre satide alimentar vigente na sociedade em geral e nos ambientes sob
gestdo direta e indireta do Estado, quanto a falta de sintonia entre as acdes das diversas
dreas com responsabilidades afins, como educacdo, saude, publicidade, pesquisa

estimulada e/ou apoiada por entes publicos, produgdo estimulada de alimentos mediante

critérios fundamentados, dentre outros.

Art. 5° A consecucdo do Direito Humano a Alimentacdo Adequada e da Seguranca
Alimentar e Nutricional requer o respeito a soberania do Estado sobre a producédo e o

consumo de alimentos.
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Art. 6° O Municipio de Sao Gabriel no Estado da Bahia, deve empenhar-se na promocgao de
cooperagdo técnica com o Governo Estadual e com os demais municipios do estado,

contribuindo para a realizacdo do Direito Humano a Alimentacdo Adequada.

CAPITULO II
DOS COMPONENTES MUNICIPAIS DO SISTEMA NACIONAL DE SEGURANCA
ALIMENTAR E NUTRICIONAL

Art. 7° A consecugdo do Direito Humano a Alimentagdo Adequada e da Seguranca
Alimentar e Nutricional da populacao far-se-a por meio do SISAN, integrado, no Municipio
de Sao Gabriel Estado da Bahia, por um conjunto de 6rgaos e entidades afetas & Seguranca

Alimentar e Nutricional.

Parédgrafo tinico: A Camara Intersetorial Municipal de Seguranca Alimentar e Nutricional -
CAISAN Municipal e o Conselho Municipal de Seguranca Alimentar e Nutricional -
CONSEA serdo regulamentados por Decreto do Poder Executivo, respeitada a legislacao

aplicavel.

Art. 8° O SISAN rege-se pelos seguintes principios e diretrizes dispostos na Lei 11.346 de
setembro de 2006.

Art. 9°. Sdo componentes municipais do SISAN:

I - A Conferéncia Municipal de Seguranca Alimentar e Nutricional, instdncia responséavel
pela indicagdo ao CONSEA Municipal das diretrizes e prioridades da Politica e do Plano
Municipal de Seguranga Alimentar e nutricional, bem como pela avaliacdo do SISAN no

ambito do municipio;
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IT - O CONSEA Municipal, 6rgao vinculado a Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Social e Igualdade Racial de Sao Gabriel;

III - a Camara Intersetorial Municipal de Seguranca Alimentar e Nutricional - CAISAN
Municipal - integrada por Secretdrios Municipais responsaveis pelas pastas afetas a
consecugdo da Seguranca Alimentar e Nutricional, com as seguintes atribuicdes, dentre

outras:

a) elaborar, considerando as especificidades cidades locais, o Plano Municipal de Seguranca
Alimentar e Nutricional, observando os requisitos, as dimensdes, as diretrizes e os
contetidos expostos no Decreto n°® 7.272 /2010, bem como os demais dispositivos do marco
legal vigente, as diretrizes emanadas da Conferéncia Municipal de Seguran¢a Alimentar e
Nutricional e do CONSEA Municipal, indicando diretrizes, metas, fontes de recursos e os
instrumentos de acompanhamento, monitoramento e avaliacdo de sua

implementagao;

b) monitorar e avaliar a execucao da Politica e do Plano.

Parédgrafo anico: A Camara Intersetorial Municipal de Seguranca Alimentar e Nutricional,
CAISAN, sera presidida pelo titular da Secretaria desenvolvimento social e igualdade racial,
e seus procedimentos operacionais serdo coordenados no ambito da Secretaria Executiva da

CAISAN Municipal.

IV - Os 6rgdos e entidades de Seguranca Alimentar e Nutricional, institui¢des privadas, com
ou sem fins lucrativos, que manifestem interesse na adesdo e que respeitem os critérios,
principios e diretrizes do SISAN, nos termos regulamentados pela Cadmara Interministerial

de Seguranca Alimentar e Nutricional - CAISAN.
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DAS DISPOSICOES FINAIS E TRANSITORIAS

Art. 10. O Prefeito Municipal editard norma regulamentando a presente Lei no prazo de 90

(noventa) dias.

Art. 11. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Gabinete do Prefeito, aos 20 de margo de 2025.

MATEUS MACHADO ROCHA

Prefeito Municipal
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Lei n° 842, de 20 de marco de 2025

Dispdoe sobre a regulamentacio,
concessio e fixacio de valores de
diarias a vereadores e servidores da
cimara municipal de vereadores de
Sao Gabriel- Ba, e da outras

providéncias.

A MESA DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO GABRIEL, Estado da

Bahia, faz saber que o Legislativo Municipal aprova a seguinte Lei.

Art. 1° Esta Lei institui e regulamenta a concessdo e a fixacao de valores de didrias aos

Vereadores e Servidores da Camara Municipal de Sdo Gabriel-BA, na forma da Lei:

I - Para reunides, previamente marcadas com autoridades do Executivo, Legislativo ou
Judicidrio, Estadual ou Federal para tratar de assuntos de interesse do Poder Legislativo ou

do Municipio de Sdo Gabriel-Ba;

II - para participar em encontros, semindrios, palestras, cursos, congressos que venham a
dar-lhe melhor conhecimento para o perfeito desempenho de seu mandato, e no caso do

Servidor para aprimoramento profissional e melhor desempenho de sua funcao;

III - para comparecer ao Tribunal de Contas do Estado da Bahia, Tribunal de Contas dos
Municipios, e demais o6rgdos publicos que venham suprir as necessidades do Poder
Legislativo, em suas atribuices tipicas exercidas na Camara Municipal de Vereadores de
Sao Gabriel-Ba;

IV - quando em missao oficial, representando o Poder Legislativo Municipal.

§ 1° Os Vereadores e Servidores do Poder Legislativo Municipal deverdo apresentar para
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fins de atestarem a sua participacdo em eventos, palestras, cursos, congressos, seminérios
ou visitas a autoridades, o seguinte: certificado, diploma, atestado ou declaracdo de visita,
notas e recibos que venham comprovar o interesse publico da viagem, sempre pautados

nas atribuig¢des tipicas da Camara Municipal.

§ 2° Os Vereadores ou Servidores que nao apresentarem em 15 (quinze) dias tteis os
comprovantes que atestem a comprovacdo e a necessidade da viagem terdo o valor
repassado pelo Poder Legislativo em forma de diaria(s) descontada(s) em folha de

pagamento no més subsequente.

§ 3° Serao, também, restituidas, em sua totalidade, no prazo estabelecido neste artigo, as
diarias recebidas pelo Vereador ou Servidor quando, por qualquer circunstancia, nado

ocorrer o afastamento.

§ 4° A nao restituicao dos valores das diarias, nos termos dos pardgrafos 2° e 3° deste artigo,
implicara em descontos nos subsidios ou vencimentos, do valor das diarias recebidas em

excesso.

Art. 2° Os Vereadores e Servidores do Poder Legislativo Municipal que se deslocarem da
sede da Camara Municipal de Vereadores de Sdo Gabriel-Ba, nos casos previstos no art. 1°
desta Lei, receberdo o transporte até o local do evento e fardo jus a percepcao de didria de
viagem para custear as despesas com alimentacao, estadia e locomogao urbana na cidade

do evento.

Art. 3° A concessao de didria fica condicionada a existéncia de disponibilidade or¢camentéaria

e financeira.

Art. 4° A competéncia para emissdo de diarias é exclusiva do Presidente da Camara.

Art. 5° O valor das diérias sera em conformidade com o artigo 10 desta Lei.
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Art. 6° Os Vereadores e Servidores deverao solicitar as didrias, com antecedéncia de 48 horas

antes, ao Presidente da Camara Municipal de Vereadores.

Paragrafo Unico - Na solicitacdo das diarias os Vereadores ou Servidores deverao constar
as datas e horarios de saida e retorno das viagens, qual a finalidade e informar se as didrias

requeridas serdo com pernoite ou sem pernoite.

Art. 7° O pagamento da didria sempre que possivél ocorrera antes da saida do Vereador ou

Servidor.

Parédgrafo tinico. Os valores das didrias serao depositados em conta corrente, conta saldrio

ou poupangas no nome do solicitante.

CAPITULO
DA PRESTACAO DE CONTAS

Art. 8° Além dos comprovantes constantes no § 1° do art. 1° desta Lei, o Vereador ou

Servidor que receber diarias podera apresentar:

I - A nota fiscal deverd ser sempre entregue em primeira via, sendo identificada com o
nimero do CNPJ/CPF do emitente, bem como o nome ds pessoa fisica ou da juridica, com
endereco e especificagdes dos servigos prestados e sempre com CPF e nome do vereador ou

servidor receptor da diaria;

I - devera a nota fiscal ser preenchida de forma clara, sem rasuras ou emendas;

III - a nota fiscal deverd identificar o objeto da despesa, data da emissdo, endereco do

emitente e o valor unitério e total.

CAPITULO 11
DAS DISPOSICOES FINAIS
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Art. 9°. Das disposicdes finais:

I - Comprovado que o Vereador ou Servidor recebeu diaria em excesso, os valores excedidos

serdo descontados integralmente na folha de pagamento;

IT - A responsabilidade para conferir e controlar as didrias concedidas aos Vereadores e
Servidores bem como os comprovantes de despesas e documentacdo exigida nesta Lei, ao
retornar do deslocamento, serd de responsabilidade dos servidores designado pelo

Presidente da casa;

III - Os Atos de elaboracdo de concessdo das diarias serdo feitos por servidor designado

pela Presidéncia, lotado na casa Legislativa da Camara Municipal.

Art. 10. Ficam fixadas os Valores das Didrias para Vereadores e Servidores do Legislativo;

I - As diarias dos vereadores ficam fixadas em R$ 600,00 (seiscentos reais) para viagens

dentro do Estado da Bahia;

IT - As diérias dos vereadores ficam fixadas em R$ 900,00 (novecentos reais) para viagens

fora do Estado da Bahia;

IIT - As diarias dos Servidores do Legislativo ficam fixadas em R$ 342,00 (trezentos e

quarenta e dois reais) para viagens dentro do Estado da Bahia;

IV - As diérias dos Servidores do Legislativo ficam fixadas em R$ 513,00 (quinhentos e treze

reais) para viagens fora do Estado da Bahia.

Art. 11. As despesas decorrentes da presente lei correrdo por conta de dotagdo constante no

orcamento vigente da Camara Municipal, suplementadas se necessério.

Art. 12. Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo oficial, revogadas as disposicdes
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em contrario.

Sao Gabriel - Ba, em 20 de margo 2025

DELZA ALVES DE SOUZA

Presidente

DAICTON MUNIZ DE ALMEIDA

vice presidente

EDNEIDE BARBOSA DA SILVA LIMA

1? secretaria

LINDOELSON EVARISTO DE FIGUEIREDO

2° secretario
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Lei n° 843, de 20 de margo de 2025

Declara de Utilidade Pablica a
Associag¢do dos Criadores e Produtores
da Terra dos Arcanjos, e da outras

providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SAO GABRIEL, ESTADO DA BAHIA, no uso das
suas atribuicGes legais, de acordo com a Constitui¢do da Reptiblica Federativa do Brasil,
com fundamento na Lei Orgénica do Municipio, faz saber que camara de vereadores

aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° - Fica declarada de Utilidade Publica a Associacdo dos Criadores e
Produtores da Terra dos Arcanjos, no municipio de Sdo Gabriel. Inscrita no CNPJ
sob o N.° 41.038.962./0001-17, situa-se na Rua José Batista, S/N° Bairro Nova
Brasilia, na Sede do Municipio de Sdo Gabriel e foi fundada em 12 de dezembro de
2020. Com foro Juridico na Comarca de Sdo Gabriel - Bahia, a Associacdo é uma
Associacao Civil, sem fins lucrativos, com prazo de duragao indeterminado, que

sera regida pelo Estatuto e pelas disposicdes legais aplicéveis.

Art. 2° - O prazo de duragdo sera por tempo indeterminado, com area de
abrangéncia em todo territério nacional, com exercicio social coincidindo com o ano

civil.

Art. 3° - A Associacdo tem como um dos objetivos fundamentais fortalecer a

organizagao econdmica, social e politica dos criadores e suinos do municipio de Sdo
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Gabriel, estimulando a comercializacao de suinos e derivados no municipio e em

toda regiao de Irecé.

Art. 4° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as

disposicdes em contrario.

Gabinete do Prefeito, aos 20 de marco de 2025.

MATEUS MACHADO ROCHA

Prefeito Municipal
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Lei n° 844, de 20 de marco de 2025.

Autoriza o Poder Executivo a adquirir imével de
particular para acrescer a drea do lixdo do
Municipio de Sdo Gabriel, e da outras

providéncias correlatas”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SAO GABRIEL, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuicoes legais, faz saber que a Camara Municipal de Sdo Gabriel aprovou e eu sanciono

a seguinte Lei.

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a adquirir, por compra, o imével -
terreno, sem qualquer construcao, situado as margens da estrada do Caldeirao do Florindo
desse Municipio, com a érea total de 17.424,00 m? (dezessete mil quatrocentos e vinte e
quatro metros quadrados) com a area total a ser comprada de 13.128,00 m? (treze mil cento
e vinte e oito metros quadrados), de propriedade do Sr. Valter Pereira de Oliveira, CPF

704.492.605-34 e RG 710072961 tendo como limitantes:

I - Ao nascente;

a) o lixao do Municipio de Sao Gabriel - Ba.

II - Ao Poente;

a) estrada vicinal

III - Ao Norte;

a) o lixao do Municipio de Sao Gabriel - Ba.
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IV - Ao Sul;

a) Ivo Assis de Figueiredo

§ 1° - As coordenadas geogréficas sao:

I - Lados e vértices;

a) GEOO1, GEO02, GEO03, GEO03, GEO04, GEO04, GEOO01

II - Distancia:

a) 59,540; 244,810; 45,950, 253,640

§1° - O imével (terreno) descrito no “caput” deste artigo destina-se ao recebimento do lixo
descartado pelos Municipes, para o posterior acondicionamento no lixao.

§ 2° - A comissao de avaliagdo designada pelo Prefeito Municipal através do decreto de n°
126 de 12 de fevereiro de 2025, apresentou laudo de avaliagdo do valor do imével, na forma

da Lei da Lei Organica Municipal.

Art. 2° - Fica a Prefeitura Municipal de Sao Gabriel, autorizada a promover os atos
administrativos e juridicos que, se fizerem necessarios em carater de urgéncia, com vista a
efetivagdo da compra do imével de que trata essa lei, providenciando, inclusive, a liquidagao

e o pagamento, utilizando-se para tanto, dos recursos préprios do or¢camento que ora vige.

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as disposicdes em

contrario.
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Gabinete do Prefeito, aos 20 de marco de 2025.

MATEUS MACHADO ROCHA

Prefeito Municipal
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Lei n° 845, de 20 de margo de 2025

Dispoe sobre a criacdao, instituicio e
reformulacdo do Conselho Municipal de
Meio Ambiente - CMMA, e da outras

providencias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SAO GABRIEL, ESTADO DA BAHIA, no uso das
suas atribuicdes legais, de acordo com a Constituicdo da Reptiblica Federativa do Brasil,
com fundamento na Lei Orgénica do Municipio, faz saber que camara de vereadores

aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° - Fica o poder executivo autorizado a criar e instituir o Conselho Municipal de Meio
Ambiente - CMMA, com carater deliberativo, normativo e recursal no &mbito de suas
competéncias, sobre as questdes ambientais e fiscalizacdo da aplicagdo dos recursos

recebidos pelo do Fundo Municipal de Meio Ambiente - FUMEIA.

Paragrafo Unico - O CMMA é um 6rgao colegiado, paritério e de assessoramento do poder

executivo Municipal, no &mbito de suas competéncias e atividades correlatas.
Art. 2° - Ao Conselho Municipal de Meio Ambiente - CMMA compete:
I - Em Carater Consultivo:

a) Colaborar com o poder executivo municipal na regulamentacdo e acompanhamento de

diretrizes da Politica Municipal de Meio Ambiente;

b) analisar e opinar sobre matérias de interesse ambiental do poder executivo municipal

que forem submetidas a sua apreciagao;

¢) opinar, previamente, sobre os aspectos ambientais de politicas, planos e programas
governamentais que possam interferir na qualidade ambiental do municipio, por

solicitacao formal do poder executivo.
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I - De Carater Deliberativo:

a) Fiscalizar a aplicagdo dos recursos do Fundo Municipal de meio ambiente - FUMEIA,
na forma da Lei 486/2009, podendo requisitar informagdes ao poder executivo municipal
para esclarecimento, podendo formular representacdo ao Ministério Publico quando

constatado irregularidade que possam configurar crime;

b) decidir em tltima instancia sobre recursos administrativos negados ou indeferidos pela

Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Turismo e Desenvolvimento Sustentavel;

¢) Deliberar sobre proposta, apresentada pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente,
Turismo e Desenvolvimento Sustentdvel, de politicas publicas integrada na execucao do
Plano de Saneamento Béasico e no Plano Plurianual PPA, na Lei de Diretrizes orcamentaria

(LDO) e Lei Or¢amentaria anual (LOA) do Municipio;

d) Propor e incentivar agdes de carater educativo para formacao da cidadania, visando a

protecdo, conservacao, recuperacdo, preservacgdo e melhoria do meio ambiente;

e) Deliberar e fiscalizar os recursos provenientes de taxas de andlises de processos
ambientais, assim como, das multas e indenizacoes relativas a danos causados ao meio

ambiente;
f) Aprovar e deliberar sobre o regimento interno.
III - De Carater Normativo

a) Aprovar, mediante estudo técnico, as normas, critérios, parametro, padrdes e indices de
qualidade ambiental, bem como, métodos para o uso dos recursos naturais do municipio,

observadas as legislagdes estaduais e federais;

b) formular a diretrizes para a politica municipal do meio ambiente, inclusive para
atividade prioritaria de acdo do municipio em relagdo a protecdo e conservacao do meio

ambiente;

c) obter e repassar informagdes e subsidios técnicos relativos ao desenvolvimento

ambiental aos 6rgaos publicos, entidades ptiblicas e privadas e a comunidade em geral;
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d) subsidiar o Ministério Pablico no exercicio de suas competéncias para a protecdo do

meio ambiente, conforme previsto na constituicdo Federal de 1988.
IV- De Carater Recursal

a) A Secretaria de Meio Ambiente, Turismo e Desenvolvimento Sustentdvel recebera o
pedido do recurso sobre indeferimento de licengas e autorizagdes, cobrancas de multas,
taxas, e indenizacao relativas a danos causados ao meio ambiente que serd encaminhado

ao CMMA para apreciagdo e definicao;

b) Os prazos para recursos cabiveis provenientes de auto de infracdo ambiental é de

20(vinte) dias a partir da data da notificagdo do interessado.

Art. 3° - O suporte financeiro, técnico e administrativo, indispensavel a instalacdo e ao
funcionamento do conselho Municipal de Meio Ambiente, serd prestado diretamente pela
Prefeitura Municipal, através da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Turismo e

Desenvolvimento Sustentavel.

Art. 4° - O CMMA serd constituido paritariamente por representes de odrgaos
governamentais e entidades da sociedade civil, com titulares, e com igual ntimero de

suplentes, além do conselheiro presidente, que juntos formarao o plenario.

Paragrafo 1° O CMMA serd presidido pelo Secretario de Meio Ambiente, Turismo e

Desenvolvimento Sustentavel.
Paragrafo 2° O Presidente do CMMA exercera seu direito de voto em casos de empate.

Art. 5° - Os membros do Conselho Municipal de Meio Ambiente e seus respectivos
suplentes serdo indicados pelas entidades nela representadas e designadas por ato do
Prefeito Municipal, para mandato de 02 (dois) anos, permitindo a recondugdo para um

anico periodo, sendo considerado servigo de relevante interesse social para o municipio.
Paragrafo Unico - O dispositivo acima ndo se aplica ao Presidente do Conselho.

Art. 6° O Conselho Municipal de Meio Ambiente - CMMA serd composto de forma

paritéria, por representantes do poder publico e da sociedade civil organizada a saber:
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I - Representante do poder publico

a) Um Representante da Secretaria de Meio Ambiente, Turismo e Desenvolvimento

Sustentavel - SMMA;

b) Um Representante da Secretaria de Agricultura e Irrigacao;

¢) Um Representante da Secretaria de Assisténcia Social;

d) Um Representante da Secretaria de Educacao;

e) Um Representante da Secretaria de Cultura, Esporte e Lazer;

f) Um Representante da Secretaria de Satde.

II- Representante da Sociedade Civil organizada

a) Um Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais;

b) Um Representante da Sociedade Religiosa;

¢) Um Representante da Associagdo dos Agricultores;

d) Um Representante da Associa¢ao dos Quilombolas;

e) Um Representante de Associagdo dos Catadores de materiais reciclaveis;
f) Um Representante de ONG defensora do Meio Ambiente com trabalho prestado no
municipio.

Paragrafo tinico - Enquanto ndo houver entidade que corresponda ao ramo de atividade
dos catadores de materiais reciclaveis, a vaga serd preenchida por outra entidade da

sociedade civil com aptiddo para a defesa do meio ambiente.

Art. 7° Cada membro do conselho terd um suplente que o substituird em caso de

impedimento, ou auséncia.

Art. 8° A funcdo dos membros do CMMA ndo sera remunerada, por ser considerado

servico de relevante interesse social.

Largo da Patria, 132 — Centro. Sao Gabriel — BA. CEP: 44905- 000
Fone/Fax: (74) 3620 2122

Largo da Patria, 132 | 132 | Centro | Sdo Gabriel-Ba Pagina 029

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificac&o diigital: 0B33AADOF609B7F5E9F83AC4518F5798



Prefeitura Municipal de Sédo Gabriel

Didrio Oficial do Municipio

quinta-feira, 20 de margo de 2025 | Ano X - Edigdo n° 01292 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Sdo Gabriel
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32

Art. 9° O plenario reunir-se a em carater ordinaria e extraordindria, como dispuser o

Regimento Interno do CMMA.

Paragrafo 1° A Plenéria podera convocar extraordinariamente pelo seu presidente ou por

solicitacdo de 03 (trés) ou mais conselheiros, respeitando o regimento interno.

Paragrafo 2° Na Auséncia do (a) Presidente da Plendria, este serd substituido (a)

conselheiro eleito, presidindo esta sessdo o conselheiro mais idoso entre os presentes.

Art. 10° A reunido do Conselho Municipal de Meio Ambiente - CMMA seré ptblica e os

atos deverao ser publicados e divulgados amplamente.

Art. 11 - No prazo de sessenta dias apds a sua instalacdo, o Conselho Municipal de Meio
Ambiente - CMMA elaborara o seu regimento interno, que devera ser aprovado por

Decreto do Prefeito Municipal para ter validade, também no prazo de sessenta dias.

Art. 12 - O Conselho Municipal de Meio Ambiente - CMMA poderé instituir se necessério,
em seu regimento interno, cAmaras técnicas em diversas dreas de interesse e ainda recorrer
a técnicos e entidades de notério conhecimento e especializacao em assuntos de interesse

ambiental.

Art. 13 - A instalacao do Conselho Municipal de Meio Ambiente e a composigdo dos seus
membros ocorrerdo no prazo maximo de 60 dias, contados a partir da data da publicagao

desta Lei.

Art. 14 - As despesas com a execugdo da presente Lei ocorrerdo pelas verbas préprias

consignadas no orgamento em vigor.

Art. 15 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacdo, revogando as disposi¢des em
contrério, e em especial o disposto na Lei N° 358 /2003, de 19 de dezembro de 2003, na Lei
N° 602/2014, de 07 de outubro de 2014, e Lei N° 739/2021 de 23 de junho de 2021.

Gabinete do Prefeito, aos 20 de marco de 2025.
MATEUS MACHADO ROCHA

Prefeito Municipal
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Lei n° 846, de 20 marco de 2025

Dispde sobre a concessao de diarias de viagem a agente
politico do poder Executivo, Servidores Publicos
Municipais da Administracdo Pablica Direta e Indireta

do Municipio de Sao Gabriel, e da outras providéncias”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SAO GABRIEL, ESTADO DA BAHIA, no uso das
suas atribuicdes legais, de acordo com a Constituicdo da Republica Federativa do Brasil,
com fundamento na Lei Orgéanica do Municipio, faz saber que cdmara de vereadores

aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1°. O agente politico do Poder Executivo Municipal, o servidor da administracao
publica municipal direta ou indireta do Poder Executivo, nomeados de acordo com a lei
complementar municipal de n° 19 de 2023, e os contratados, que se deslocarem desse
municipio, por motivo de servigo ao interesse publico, participacdo em cursos ou eventos

de desenvolvimento profissional, fara jus a percepcao de didria de viagem.

Paragrafo §1°: Para os fins desta lei, consideram-se a¢des de desenvolvimento

profissional:

I - Capacitagdo: curso, presencial de média ou de longa duracdo, destinados ao
aperfeicoamento e desenvolvimento de competéncias técnicas e humanas associadas ao
desempenho no cargo, funcdo ou atividade publica, vinculadas aos objetivos estratégicos

organizacionais;

II - Curso: compativel com o desempenho da fungdo que promova o

desenvolvimento de competéncias e habilidades requeridas em seu campo de atuacgao
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profissional, fazendo sempre a relagdo contetido do curso com a pratica necessdria ao

desempenho das suas fungdes profissionais; e,

IIT - Evento: é a agdo de educagdo no contexto do processo educacional, realizada nas
modalidades presencial, e organizada em formatos de congresso, semindrio, oficina,
encontro, treinamento em servico, reunido de orientacao ou aconselhamento profissional

(coaching e mentoring), ciclo de estudos, debate, entrevista e pesquisa.

Paragrafo §2° - A concessao de didrias para participacdo em agdes de
desenvolvimento profissional, em desacordo com a presente lei, ensejard a responsabilidade

do ordenador de despesa respectivo.

Paragrafo §3° - O beneficidrio da acao de capacitagdo poderd ser responsabilizado,

quando, por dolo ou culpa, der causa ao insucesso da agdo de incapacitacao.

Paragrafo §4° - A responsabilizacdo de que trata os pardgrafos anteriores serd
apurada em Processo Administrativo Disciplinar e, pode levar a imposicdo de multa a quem

der causa a falha e a ordem de ressarcimento das quantias despendidas de forma irregular.

Paragrafo §5° - A omissdo na apresentacao da documentagdo implicard no desconto

em folha de pagamento do valor recebido, acrescidos de juros e correcao monetaria.

Paragrafo §6° - A eventual devolucdo dos valores de diarias se dara mediante crédito
em conta bancaria do municipio que deverd ser solicitada na Secretaria Municipal de

Finangas e Tributo, por meio de DAM - Documento de Arrecadagdo Municipal.

Art. 2° - O valor de uma diéria passa a vigorar com os novos valores e de acordo com
o cargo ocupado:
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I - Prefeito e Vice-Prefeito;

a) R$ 802,00 (oitocentos e dois reais) para a Capital do Estado da Bahia;

b) R$1.202,00 (um mil duzentos e dois reais) para outro Estado da Federacao.

IT - Os cargos previstos no simbolo CC - 1 do anexo I da lei complementar municipal

de n° 19 de 2023, bem como o chefe de gabinete:

a) R$ 401,00 (quatrocentos e um reais) para a Capital do Estado da Bahia;

b) R$ 802,00 (oitocentos e dois reais) para outro Estado da Federagéo.

IIT - Os cargos previstos no simbolo CC - 2 a CC 7 do anexo I da lei complementar

de n° 19 de 2023, bem como os de mais servidores publicos:

a) R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) para a Capital do Estado da Bahia;

b) R$ 401,00 (quatrocentos e um reais) para outro Estado da Federac&o.

Paragrafo Unico: - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a atualizar,
anualmente no més de janeiro, por Decreto de sua lavra, os valores das didrias de viagens
constantes no artigo 2° e incisos e alineas, tomando-se por base a variacdo do IPCA - indice
Nacional de Precos ao Consumidor Amplo, desde que existente prévia e suficiente dotagdo

orcamentaria.

Art. 3° - Nao sera concedida didria aos agentes descritos no caput do artigo 1° desta

lei, o servidor que se deslocar da sede para outra localidade, cuja proximidade e facilidade
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de acesso, possibilitem seu retorno sem a realizacdo das despesas de alimentacdo e/ou

hospedagem.

Art. 5° - As didrias poderdo ser pagas antecipadamente quando solicitadas com

antecedéncia minima de 48 (quarenta e oito) horas.

Art. 6° - A Controladoria Interna do Municipio reserva-se no direito de solicitar
quaisquer outros documentos necessarios e/ou justificativas a qualquer agente publico, a

fim de integrar a analise da legalidade e legitimidade da concessdo de didrias.

Art. 7° - A concessao de diaria fica condicionada a existéncia de dotacdo orcamentaria

e financeira disponiveis de cada 6rgao ou entidade.

Art. 8° - Constitui infracao disciplinar grave, punivel na forma da lei penal, civel e

administrativo, conceder ou receber didria indevidamente.

Art. 9° - Fica revogada a Lei Municipal de n°® 658 do dia 13 de janeiro de 2017, por
corolério legal, fica também revogados, os respectivos decretos regulamentares e instrucoes

normativas.

Art. 10 - A presente lei sera regulamentada pelo Poder Executivo, por de Decreto de

vossa lavra, se necessario a for.

Art. 11 - Os casos omissos ou de duvida objetiva serdo resolvidos pela Controladoria

Geral do Municipio.

Art. 12 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao, revogadas as disposicoes

em contrario.
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Gabinete do Prefeito, aos 20 de marco de 2025.

MATEUS MACHADO ROCHA

Prefeito Municipal
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Lei n® 847, de 20 de marco de 2025

Reconhece a fibromialgia como doenca
e a caracteriza como deficiéncia para
todos os efeitos legais.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SAO GABRIEL, ESTADO DA BAHIA, no uso
das suas atribui¢des legais, de acordo com a Constituicdo da Reptblica Federativa do
Brasil, com fundamento na Lei Organica do Municipio, faz saber que cdmara de

vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° - Reconhece a Fibromialgia como doenca e a caracteriza como deficiéncia para todos

os efeitos legais.

Art. 2° - Fica assegurado a pessoa portadora de Fibromialgia, a prioridade de atendimento

em hospitais, Unidades de Satide e reparti¢des ptiblicas do Municipio de Sdo Gabriel.

Art. 3° - Fica assegurado o fornecimento gratuito de medicamentos para o tratamento da

doenga.

Art. 4° - Esta lei entrard em vigor na data de sua publicacdo, revogando-se as

disposicoes em contrario.

Gabinete do Prefeito, aos 20 de marco de 2025.

MATEUS MACHADO ROCHA

Prefeito Municipal
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